ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba e ao Diretor

Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da

Paraíba – DER, solicitando providências no sentido da operação “Tapa Buraco, no

trecho da PB 103 e PB 073, no município Dona Inês, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Dona Inês é um município brasileiro no Estado da Paraíba localizado

na Região Geográfica Imediata de Guarabira. Sua Área territorial é de 132 km².

Até 15 de novembro de 1959 era distrito do município de Bananeiras. Sua

População está estimada em 10.453 pessoas (IBGE,2019).

No presente caso, o trecho da PB-103 e PB 073 que abrange o município,

há diversos buracos e as vegetações estão avançando para a estrada, colocando

em risco os motoristas e pedestres que transitam no referido local.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada aos Prefeitos e a Câmara de

Vereadores do município de Dona Inês – PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 11 de Agosto de 2020.

10.835

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasileiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Guarabira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bananeiras

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/